In illud, « Longanimis vir multus in sapientia ⁸⁰. »

Revera vir longanimis multus in prudentia. Dictus enim est ex eo, quod amplum quemdam et magnum habeat animum, quique a nemine redargui possit; quin etiam iram, omnibus affectibus ac perturbationibus acriorem vehementioremque, et quæ cogitationes quoque lateat, et ratiocinationes saltu antevertat, freno compescere, intraque suos terminos concludere norit. Cui magnanimo ex adverso etiam opposuit pusillanimum, dicens: « Pusillanimus autem valde insipiens est. » Nam qui ob animi parvitatē ab omnibus animi perturbationibus agitur, vehementer excors est.

B CLIII. — ISIDORO DIACONO.

In id quod scriptum est, « Ego omnibus stellis præcepi ⁷⁰. » Et in illud, « Stellæ autem non sunt puræ in conspectu ejus ⁷¹, » quod est ex Jobo.

Dictum illud: « Ego astris mandavi, » conjunctum cum altero, « In sæculum, Domine, verbum tuum permanet in cælo ⁷²; » nullam reprehensionem aut transgressionem statuit. Nam si de Deo Verbo (sive Filio Dei) dicant prolatum esse illud, « In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo; » quæremus ex ipsis, cur non potius dictum sit: Ubique ipse enim est, qui omnia continet atque confirmat. Sin autem convicti dicent, constitutam ipsis legem, quomodo oporteat currere, hoc loco significari, quia in terra (lex divina) violata est, instabimus; quare ergo hic additur: « Astra autem non sunt munda in conspectu ejus? » Ostenduntur enim verbo ipsius obsequentia, nec transgredientia constitutionem sibi præfixam. Quod si his ita dictis ac demonstratis, a nobis exigatur interpretatio, ut dicamus, quidnam sibi velit illud: « Astra non sunt munda in conspectu ejus » dicemus: **500** Suxæ quidem naturæ ratione ac respectu astra sunt munda, qualia etiam a rerum opifice Deo facta sunt. Si vero cum ipso conditore conferantur, tantum (ab ejus puritate perfectioneque) absunt, quantum fornicia a cælo, aut sole, aut alia quapiam creatura. Quæ causa quoque est,

quod non absolute dixerit : « Non sunt munda ; » hoc enim nihil aliud esset, quam ostendere ea peccasse ; sed adjunxit : « In conspectu ejus. » Atque ita in comparatione hoc dictum intelligatur secundum id quod alibi dictum legimus, ad ipsum : « Ne intres in judicium cum servo tuo : quia non Nam justificabitur quidem omnis justus si per se paretur, aut ad ipsum collatione facta judicetur, nequaquam.

CLIV. — ANATOLIO DIACONO.

In illud, « Justitiam discite, qui inhabitatis ⁷⁵⁻⁷⁶.

Ad eos, qui in publico quidem magnifica (de virtute) verba crepant, et res divinas oratione exornant, sed clanculum alia omnia faciunt, velut ejusmodi hominibus, qui verbis potius quam factis philosophantur, grandiloquus ille Isaias quasi edita voce exclamat : « Discite bonum facere, qui inhabitatis terram ; compressus est enim impius. » Nam quia propheticis oculis prævidebat Salvatoris in carnem adventum, omni præstantiorem oratione, qui et infinita omnique admiratione majora bona hominum generi conciliavit ; et tyranno (diabolo) nervos incidit, idcirco clamabat : Discite justitiam facere. Cessavit enim tyrannus, nec amplius in omnem, qua viros qua feminas, impetum facit ; omniaque in tuto collocata sunt, exceptis illis, qui semetipsos sua sponte ejus subternunt nec potest, vi autem subigere amplius non potest.

CLV. — ORIONI MONACHO.

In illud, « Qui quæruni ex utero suo, et erudiuntur usque ad senectutem ⁷⁶. »

Dictum illud : « Qui quæruni ab utero, et erudiuntur, » concordat cum illo « Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenire valentes ⁷⁷. » Nam quærentes, idem valet quod, interrogantes quidem et audientes, sed tamen cum ruditate atque ignorantia consenescentes : non quod per totam vitam fuerint discendi cupidi (tunc enim forte eos suscepisset ac probasset), non etiam quod sero et tarde didicerunt (nam et hæc secunda est virtus. Præstat enim ut simus tarde discentes quam semper ignorantes) **501** sed quia, cum semper se discere alimulent, studium vero sapientiæ a se repellant, germani imperitiæ alimni esse deprehendantur.

⁷⁵ Psal. cxlii, 2. ⁷⁶⁻⁷⁷ Isa. xxvi, 9. ⁷⁶ Prov. xlii, 6. ⁷⁷ II Timoth. iii, 7.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(85) Inter καλὸν ποιεῖν et εὐνοικούντες hæc omnia inserenda supplet cod. Vat. 650, οὐ μόνον δὲ αὐτοῖς, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τὸ αὐτὸ παρακαλεῖται, Δικαιοσύνην μάθετε ποιεῖν. Possin.

(86) Pro πάντα idem cod. scribit ἅπαντες. Vers. seq. pro ἐκόντων habet ἔκοντι. Vers. pen. pro ἐκείνων ponit ἐκείνων. Is.

(87) Confer epist. 239 lib. ii. Hanc etiam sententiam, quod diabolus post Christi in carnem adventum fraude quidem ac dolo possit homines parum cautos decipere ac supplantare, vi autem subigere et superare non possit (quam et alibi habet), Isidorus a majore suo Chrysostomo mutuatus est. Sic enim ille in *Hexæmeteron* : Μηδὲ αὐτὸν τὸν διάβολον

πρὸς αὐτόν· « Μὴ εἰσέλθῃς εἰς χρίσιν μετὰ τοῦ δούλου σου, ὅτι οὐ δικαιοθήσεται ἐνώπιόν σου πᾶς ζῶν. » Δικαιοθήσεται μὲν γὰρ πᾶς δίκαιος καθ' ἑαυτὸν κρινόμενος· αὐτῷ δὲ παραβαλλόμενος, ἢ πρὸς αὐτὸν κρινόμενος, οὐχί.

Justificabitur in conspectu tuo omnis vivens ⁷⁸. » ipsum judicetur : sin autem cum ipso (Deo) comparatur.

PNA'. — ANATOLIO ΔΙΑΚΟΝΩ.

Εἰς τὸ, « Δικαιοσύνην μάθετε, οἱ ἐνοικούντες. »

Τοῖς μεγαληγοροῦσι μὲν ἐν τῷ φανερῷ καὶ τὰ θεῖα σεμνύνουσι, κρύβδην δὲ τάναντία πράττουσιν, ἕτε φιλοσοφοῦσιν ἐν λόγοις, ἀλλ' οὐκ ἐν ἔργοις, ὁ μεγαλόφωνος Ἡσαίας βοᾷ· « Μάθετε καλὸν ποιεῖν (85), οἱ ἐνοικούντες ἐπὶ τῆς γῆς· πέπαιται γὰρ ὁ ἀσεβῆς. » Ἐπειδὴ γὰρ τοῖς προφητικοῖς ὀφθαλμοῖς τὴν πικρὴν κρεῖττονα λόγου τοῦ Σωτῆρος ἐνσαρκον εἶδεν ἐπιδημίαν, τὴν μυρία μὲν καὶ παντὸς ἐπέκεινα θαύματος ἀγαθὰ τῷ τῶν ἀνθρώπων κατορθώσαν γενέει, τὸν δὲ τύραννον ἐκνευρίσασαν, ἐβόα· Μάθετε δικαιοσύνην ποιεῖν. Πέπαιται γὰρ ὁ τύραννος, τοῦ κατὰ παντὸς καὶ πάσης χωρεῖν· καὶ ἐν ἀσφαλεῖ πάντα (86) εἰσὶ, πλὴν ἐκείνων, τῶν αὐτοῦ ἐκόντων ὀποκατακλιθέντων καὶ καθυποβαλλόντων τῇ ἐκείνου ἀπάτη. Ἀπατῆν γὰρ, ἀλλ' οὐκ ἐκδιάζεσθαι δύναται (87).